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Projekti "Forcimi i besimit të qytetarëve në institucionet dhe ndërtimi i komuniteteve 
rezistuese" zbatohet nga UNDP, UNICEF dhe UNESCO, në bashkëpunim me 
Qeverinë e Malit të Zi. Këtë Projekt e financon Fondi i OKB-së për Ndërtimin e Paqes 
(UN Peacebuilding Fund).

Projekti inkurajon kohezionin social duke 
fuqizuar komunitetet për dialog dhe 
iniciativa  të  përbashkëta që kontribuojnë 
për të mirën e përbashkët, besimin tek 
institucionet, parandalimin e narrativave 
të dëmshme dhe dhunës. 
Projekti mbështet institucionet që të 
marrin në konsideratë propozimet e 
qytetarëve/eve që rezultojnë nga dialogu 
dhe të realizojnë politika konkrete që 
kontribuojnë për kohezionin social.

Projekti do të realizojë ndikimin e dëshiruar 
përmes:

Dialogëve lokalë me fokus në të mirën e përbashkët

Krijimit të rezistencës së komuniteteve ndaj gjuhës 
së urrejtjes, dhunës së bashkëmoshatarëve me bazë 
gjinore

Krijimit të Kartave të Kohezionit Shoqëror (Social), 
me të cilat institucionet do të zbatojnë propozimet e 
qytetarëve që rezultojnë nga dialogu lokal

Laboratorit të inovacioneve në fushën e kohezionit 
shoqëror - pilotimi i zgjidhjeve inovative të 
përfituara si rezultat i dialogut

Promovimit të kulturës dhe mediave si nxitës të 
besimit, narrativave pozitive dhe respektimit të 
diversitetit

PERIUDHA E REALIZIMIT TË PROJEKTIT
Janar 2024 – Dhjetor 2025

GRUPET E SYNUARA
Gratë dhe burrat I Fëmijët I
Adoleshentët dhe të rinjtë I Arsimtaret/ët I
Prindërit dhe kujdestarët I
Bartësit e ndryshimeve I

PARTNERËT
Qeveria dhe Vetëqeverisja Lokale I
Këshillat ndërsektorialë I Kuvendi I
Avokati i Popullit (Mbrojtësi i të drejtave 
dhe lirive të njeriut) I
Organizatat e shoqërisë civile I Shkollat I
Universitetet I Mediat I 
Institucionet kulturore

Forcimi i besimit të qytetarëve tek institucionet 
dhe formimi i komuniteteve rezistuese

SË BASHKU 
PËR TË MIRËN E PËRBASHKËT



FUQIZIMI I KAPACITETEVE TË KOMUNITETEVE LOKALE 
PËR DIALOG DHE ANGAZHIM SHOQËROR

•  Kapacitete të fuqizuara të komuniteteve lokale për t'u përfshirë në dialog dhe 
iniciativa që kontribuojnë në kohezionin shoqëror

•  Kapacitete të fuqizuara të komuniteteve lokale për parandalimin e gjuhës së 
urrejtjes, dhunës me bazë gjinore, dhunës ndaj dhe midis fëmijëve dhe të rinjve 

DIALOGËT LOKALË DHE AKSIONET E PËRBASHKËTA

•  Përfaqësuesit e komuniteteve lokale bisedojnë për 
vizionin e së mirës së përbashkët përmes platformave lokale për dialog

•  Institucionet respektojnë propozimet e qytetarëve që rezultojnë nga dialogët lokalë,
duke krijuar një Kartë për Kohezionin Shoqëror

dhe idetë e përzgjedhura mbështeten përmes Laboratorit të Inovacionit

FUQIZIMI I KAPACITETEVE TË 
INSTITUCIONEVE  PËR PËRMIRËSIMIN 
E KOHEZIONIT SHOQËROR

•  Vetëqeverisjet lokale dhe institucionet kombëtare krijojnë Karta për 
kohezionin shoqëror dhe masa konkrete, bazuar në propozimet 
e qytetarëve të bëra në dialogët lokalë

•  Përmirësimi i kapaciteteve institucionale për të mbështetur kohezionin 
shoqëror dhe të drejtat e njeriut

KULTURA DHE MEDIAT SI NXITËSE 
TË KOHEZIONIT SHOQËROR

•  Promovohet gazetaria etike dhe 
raportimi mediatik i orientuar drejt zgjidhjeve

•  Promovohet kultura si  një hapësirë për dialog dhe
për të mësuar rreth diversiteteve

•  Promovohet besimi në institucione,
narrativat pozitive dhe pranimi i diversiteteve

AKTIVITETET

FORCIMI I 
BREZIT TË RI 
TË LIDEREVE 
DHE LIDERËVE

FUQIZIMI I 
KAPACITETEVE 
TË PRINDËRVE 
DHE 
KUJDESTARËVE

AKTIVITETET

MBËSHTETJE E 
INSTITUCIONEVE 
VENDORE DHE 
KOMBËTARE PËR 
KRIJIMIN E MASAVE 
DHE POLITIKAVE PËR 
KOHEZIONIN SOCIAL

AKTIVITETET

FUSHATA 
E KOMUNIKIMIT

MBËSHTETJE PËR 
RAPORTIMIN ETIK DHE 

GAZETARINË 
KONSTRUKTIVE TË 

ORIENTUAR 
DREJT ZGJIDHJEVE

PËRFSHIRJA 
E REPORTERËVE 

TË RINJ

LIDHJA E 
HAPËSIRAVE 

DHE PËRMBAJTJEVE 
KULTURORE 

ME TË RINJTË 
DHE SHKOLLAT

MBËSHTETJE E 
ROLEVE TË 
KUVENDIT DHE 
KUVENDEVE 
VENDORE NË 
ZHVILLIMIN E 
KOHEZIONIT 
SHOQËROR

MBËSHTETJE NË 
MONITORIMIN E GJUHËS 
SË URREJTJES, 
DISKRIMINIMIT DHE 
DUKURIVE TË TJERA 
QË JANË KUNDËR 
KOHEZIONIT SHOQËROR

NDËRTIMI I KAPACITETEVE
TË AKTERËVE TË 
RËNDËSISHËM  PËR 
PROMOVIMIN 
E BARAZISË GJINORE

AKTIVITETET

FUQIZIMI DHE 
PJESËMARRJA 
E FËMIJËVE 
DHE TË RINJVE

FUQIZIMI I 
KAPACITETEVE 
TË SHKOLLAVE

DIALOGËT 
LOKALË NË 

PESË KOMUNA

DIALOGËT ME
KOMUNITETIN

AKADEMIK

KARTA PËR 
KOHEZIONIN 

SHOQËROR

LABORATORI I 
INOVACIONEVE 

NË FUSHËN 
E KOHEZIONIT 

SHOQËROR

NDËRHYRJET KRYESORE:


